Решение

Ректората БГПУ им. М.Акмуллы

Протокол № 4
10 декабря 2012г.

Об итогах деятельности по реализации СМК в университете в 2012 году

Заслушав и обсудив сообщение начальника отдела автоматизированных систем управления учебным процессом Учебно-методического управления Г.Р. Гильмановой ректорат отмечает, что реализация системы менеджмента качества в университете в 2012 году характеризуется интенсивными процессами развития, направленными на обеспечение контроля за выполнением требований ФГОС ВПО. В частности было обновлено нормативно-методическое обеспечение СМК, разработаны и утверждены новые положения, внедрены новые принципы управления основными образовательными программами, созданы дирекции ООП.
Ежегодный инспекционный аудит системы менеджмента качества осуществлялся в 42 структурных подразделениях университета. При этом на 15 кафедрах внешний аудит проводился впервые. Результаты работы комиссии по сертификации в целом положительные, получено подтверждение действия сертификата соответствия. Однако при этом выявлено 4 несоответствия и сделано 5 предупреждающих уведомлений. При этом основными проблемами функционирования и развития системы менеджмента качества в университете являются инертность сотрудников к инновациям, слабая интеграция структурных подразделений и недостаточная ответственность сотрудников за результаты своей деятельности.

Требования Федеральных государственных образовательных стандартов определили необходимость проведения мониторинга удовлетворенности потребителей образовательных услуг университета в виде тестирования студентов выпускных курсов и работников университета. В ходе мониторинга студентов выявлялись общая удовлетворенность качеством образовательных услуг; оценка значимости для студентов приобретенных знаний, умений и навыков; потребности в оптимизации образовательного процесса. Результаты мониторинга показывают среднюю оценку удовлетворенности студентов качеством образовательных услуг 7,4 (по 10-балльной шкале). Анкетирование преподавателей и сотрудников проводилось с целью выявить степень их удовлетворенности работой в университете. Результаты показали, что работой в целом удовлетворены 74% респондентов, размером оплаты труда – 44%, льготами, которые предоставляет университет – 54%; доступностью информации по социальным гарантиям 56% и отношением со стороны непосредственного руководителя – 80%.

В целях обеспечения контроля за эффективностью формирования коммуникативных компетенций в соответствии с решением Ученого совета университета от 23.09.2012 г. проведено тестирование студентов по дисциплинам «Английский язык», «Башкирский язык», «Педагогическая риторика» «Русский язык и культура речи». Результаты тестирования в среднем по университету по английскому языку составили 39,1% правильных ответов, по башкирскому языку – 58,3%, по педагогической риторике / русскому языку и культуре речи – 58,1%.

В связи с вышеизложенным ректорат постановляет:

1. Принять к сведению информацию Г.Р. Гильмановой об итогах деятельности по реализации системы менеджмента качества в университете в 2012 году.

2. В целях повышения эффективности функционирования СМК необходимо:

2.1. Обновить нормативно-методическое обеспечение СМК в соответствии с особенностями ФГОС, с учетом лицензионных условий и аккредитационных показателей, а также требованиями новых ГОСТ ИСО 9001:2011.

Срок: 1 июля 2013 г.;

Отв.: руководители структурных подразделений, УМУ.

2.2. Обновить и ввести в действие номенклатуру дел структурных подразделений в соответствии с перечнем документов, содержащих записи о качестве.

Срок: с 1 января 2013 г.

Отв.: руководители структурных подразделений, ОДО.

2.3. Продолжить практику проведения внутренних аудитов университета, включив в него анализ соблюдения лицензионных требований и условий.

Срок: с января 2013 г.

Отв.: УМУ.

2.4. Руководителям структурных подразделений повысить ответственность за своевременность и качество подготовки документации.

Срок: постоянно;

Отв.: руководители подразделений.

3. В целях повышения контроля качества образовательного процесса необходимо:

3.1. Продолжить практику внедрения балльно-рейтинговой системы оценки качества обучения и проведения мониторинга уровня сформированности компетенций студентов. Для этого завершить разработку контрольно-диагностических материалов по дисциплинам и модулям.

Срок: до 1 июня 2013 г.

Отв.: зав. кафедрами, УМУ.

3.2. Запланировать и провести внутреннее тестирование студентов по модулям «Педагогика», «Психология» и дисциплине «Естественнонаучная картина мира» в целях выявления соответствия содержания и качества подготовки требованиям ФГОС.

Срок: март 2013 г.

Отв.: УМУ, зав. кафедрами.

3.3. Продолжить практику проведения мониторинга удовлетворенности студентов и работников университета качеством образовательных услуг и условиями труда с обсуждением результатов на заседаниях функциональных советов и ученых советов институтов и факультетов.

Срок: постоянно

Отв.: УМУ, структурные подразделения.

3.4. Руководителям основных образовательных программ и заведующим кафедрами провести корректировку содержания ООП и отдельных дисциплин с учетом потребностей студентов и результатов промежуточной аттестации.

Срок: до 1 июня 2013 г.

Отв.: руководители ООП, зав. кафедрами.

3.5. Разработать и внедрить программу мониторинга удовлетворенности работодателей качеством подготовки выпускников университета.

Срок: до 1 ноября 2013 г.

Отв.: ОТСиОМ, дирекции ООП.

Контроль за исполнением решения ректората возложить на проректора по учебной работе М.В.Михайлова.

О результатах реализации программы развития студенческих объединений в 2012 году

Программа развития деятельности студенческих объединений «Педагогический университет – пространство приобретения статуса «Я – гражданин новой России» преследует цель – формирование активной гражданской позиции студентов, содействие развитию их социальной зрелости, самостоятельности, способности к самореализации и саморазвитию. Программа реализуется в двух основных  направлениях – профессиональная адаптация обучающихся и повышение их профессиональных компетенции и  социокультурное развитие обучающихся и их интеграция в гражданское общество. В рамках указанных направлений запланированы  организация и проведение Школы молодого предпринимателя, создание Молодежного бизнес-инкубатора «Co-working», проведение Всероссийского молодежного форума «Инновационный потенциал молодежи», создание Студенческого кадрового агентства «YOUNG STAFF» и Школы профессиональной адаптации, спорта и отдыха и др. Задействованы 12 студенческих объединений университета, среди них молодежное научное общество, студенческое волонтерское объединение, молодежная организация студенческого трудоустройства и др.
В  2012 году организована школа молодого предпринимателя «Я – предприниматель» с обучением на семинарах-практикумах по 7 учебным модулям, создано структурное подразделение Студенческий Инновационный Бизнес Инкубатор «Арт-бизнес». 18-19 октября 2012 г. в БГПУ им. М. Акмуллы (г. Уфа) состоялся форум «Я – молодой ученый» (приняли участие более 400 чел.), в рамках которого состоялась VII Всероссийская научно-практическая конференция «Инновационный потенциал молодежной науки» (760 научных публикаций студентов) и выставка молодежных инновационных проектов (более 120 продуктов творчества и научных исследований студентов).
Созданы Молодежный профессиональный совет «К.Е.Д.Р.» (КРЕТИВ. ЕДИНСТВО. ДВИЖЕНИЕ. РЕЗУЛЬТАТ), студенческое кадровое агентство «YOUNG STAFF» (12 презентаций компаний и 10 круглых столов с участием 35 компаний), Школа профессиональной адаптации, спорта и отдыха (универсиада среди вузов РБ). В октябре молодежный профессиональный совет занял 1 место в межрегиональном конкурсе Приволжского федерального округа. 6 и 7 декабря в университете прошел фестиваль студенческих творческих коллективов «Этнофест – 2012» с участием студенческих коллективов РФ.

В целом, Программа реализуется как комплексный проект, направленный на управление процессом развития личностных и совершенствования профессиональных качеств обучающихся за счет удержания и концентрации их энергии и усилий в равной мере как на профессиональной адаптации и повышении профессиональных компетенций обучающихся, так и на социокультурном развитии обучающихся и их интеграции в гражданское общество.

В связи с вышеизложенным ректорат постановляет:

1. Принять к сведению информацию Р.Р.Исламова о результатах реализации программы развития студенческих объединений «Педагогический университет – пространство приобретения статуса «Я – гражданин новой России» (далее – Программа) в 2012 году.

2. Совету студенческих объединений университета совместно с институтами и факультетами активизировать работу по привлечению студентов для участия  в мероприятиях по проекту, проанализировать итоги реализации Программы в 2012 году и внести предложения по перспективам развития студенческого самоуправления в 2013 году.

Срок: до 1 февраля 2013 г.

Отв.: председатель ССО, УпоВР, институты и факультеты.
3. Пресс-службе университета активнее освещать работу студенческих молодежных объединений в рамках проводимых мероприятий в республиканских и федеральных СМИ.

Срок: в течение учебного года.

Отв.: Пресс-служба.

  Контроль за исполнением решения ректората возложить на проректора по социально и воспитательной работе В.А.Шаяхметова.

[image: image1.png]

 Ректор                                                           Р.М. Асадуллин

Секретарь                     [image: image2.jpg]Pekrop,
npodeccop Acanynaun P.M.

CornacoBaso:

IIpopexTop no Hay4yHOU paboTe, )
npodeccop qm I'opbynos B.C.
=2
Hauansaux OHPIIO \[V‘A/i? Mycraes A.Q.
d P I
4 b'(( B
2%
ITpoexT BHOCUT MeToauct OHPIIO: j a)% ‘TasnzoBa A.M.

Ten. 73-26-09

                                   С.В. Рябова